
Чебоксарская районная территориальная избирательная комиссия 

Чувашской Республики 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

22 июня 2023 года                                                                                     № 87/451-5 

 

 

 

О перечне документов для выдвижения и 

регистрации кандидатов на дополнительных 

выборах депутатов Собрания депутатов 

Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики  
 

В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии Чувашской 

Республики от  19.01.2023 г. № 30/198-7 «О рекомендуемом Перечне документов для выдви-

жения и регистрации кандидатов на выборах в органы местного самоуправления в Чувашской 

Республике», 

 

Чебоксарская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень документов для выдвижения и регистрации 

кандидатов на дополнительных выборах депутатов Собрания депутатов Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики (приложение 1). 

 2. Разместить настоящее решение на странице Чебоксарской районной 

территориальной избирательной комиссии в сети Интернет. 

 

  

Председатель Чебоксарской районной ТИК 

 

Е.Ю.Владимирова 

Секретарь Чебоксарской районной ТИК М.Е.Семенова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению Чебоксарской районной ТИК 

от 22 июня 2023 года № 87/451-7 
 

 

РЕ КО МЕН Д УЕ МЫ Й ПЕ РЕ ЧЕН Ь 

документов для выдвижения и регистрации кандидата, списка кандидатов, представ-

ляемых в избирательную комиссию, регистрирующую кандидата на выборах в органы 

местного самоуправления в Чувашской Республике 

 

Документы, представляемые кандидатом,  

для уведомления о самовыдвижении, о выдвижении избирательным объеди-

нением по одномандатному избирательному округу (после заверения списка 

кандидатов соответствующей избирательной комиссией) 
 

1.1. Заявление кандидата о согласии баллотироваться по соответствующему одноман-

датному избирательному округу (за исключением кандидатов, выдвинутых избирательным 

объединением по одномандатным избирательным округам списком) (приложение № 1). 

1.2. Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных Центральной изби-

рательной комиссией Российской Федерации) или иного документа, удостоверяющего лич-

ность кандидата и содержащего сведения о гражданстве и месте жительства (копия заверяет-

ся в соответствующей избирательной комиссии при наличии подлинного документа). 

1.3. Копия документа о профессиональном образовании кандидата, подтверждающего 

сведения, указанные в заявлении кандидата о согласии баллотироваться (заверенная канди-

датом). 

1.4. Заверенная кандидатом копия документа, подтверждающего сведения об основ-

ном месте работы или службы, о занимаемой должности (а при отсутствии основного места 

работы или службы – сведения о роде занятий), т.е. о документально подтвержденной дея-

тельности кандидата, приносящей ему доход, либо о статусе неработающего кандидата: пен-

сионер, безработный, учащийся (с указанием наименования учебного заведения), домохозяй-

ка, временно неработающий.  

1.5. Справка, подтверждающая принадлежность кандидата к политической партии ли-

бо не более чем к одному общественному объединению и статусе кандидата в этой полити-

ческой партии, ином общественном объединении, подписанная уполномоченным лицом по-

литической партии (ее структурного подразделения), иного общественного объединения (его 

структурного подразделения), если кандидат указал такие сведения в своем заявлении о со-

гласии баллотироваться (за исключением кандидатов, выдвинутых избирательным объеди-

нением по одномандатным избирательным округам списком) (приложение № 2). 

1.6. Заверенная кандидатом копия документа, подтверждающая исполнение кандида-

том обязанностей депутата законодательного органа государственной власти либо предста-

вительного органа местного самоуправления на непостоянной основе (если кандидат являет-

ся депутатом) (приложение № 3). 

1.7. Сведения о размере и об источниках доходов, об имуществе, принадлежащем 

кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о счетах, вкла-

дах в банках, ценных бумагах - в случае выдвижения кандидата в округе с численностью 

превышающей 5000 избирателей (приложение № 4). 

1.8. Копии документов о смене кандидатом фамилии, или имени, или отчества (если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество). 

 

Документы, представляемые уполномоченным представителем избиратель-

ного объединения для уведомления о выдвижении избирательным объедине-

нием кандидатов по одномандатным избирательным округам списком 
 

2.1. Решение съезда политической партии (конференции, общего собрания) регио-

нального отделения политической партии (его структурного подразделения), иного обще-



ственного объединения (его структурного подразделения) о выдвижении списка кандидатов 

по одномандатным избирательным округам списком и назначении уполномоченных пред-

ставителей избирательного объединения (приложение № 5 ). 

2.2. Список кандидатов, выдвинутых по одномандатным избирательным округам 

(приложение № 6). 
2.3. Нотариально удостоверенная копия документа о государственной регистрации 

избирательного объединения, выданного федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным на осуществление функций в сфере регистрации общественных объедине-

ний (Минюст России или его структурные подразделения). Если избирательное объединение 

не является юридическим лицом, дополнительно представляется копия решения о его созда-

нии, заверенная постоянно действующим руководящим органом избирательного объедине-

ния. 

2.4. Для избирательных объединений, не являющихся политической партией, - копия 

устава избирательного объединения, заверенная постоянно действующим руководящим ор-

ганом избирательного объединения. 

2.5. Список уполномоченных представителей избирательного объединения (прило-

жение № 7). 
2.6. Заявление уполномоченного представителя избирательного объединения о согла-

сии осуществлять указанную деятельность (приложение № 8). 

2.7. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской 

Федерации, уполномоченного представителя избирательного объединения. 

2.8. Документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом политиче-

ской партии, иного общественного объединения кандидатур, выдвигаемых в качестве канди-

датов, если такое согласование предусмотрено уставом политической партии, иного обще-

ственного объединения. 

2.9. Заявления кандидатов о согласии баллотироваться по соответствующим одноман-

датным избирательным округам (приложение № 1). 

2.10. Справка, подтверждающая принадлежность кандидата к политической партии 

либо не более чем к одному общественному объединению и статусе кандидата в этой поли-

тической партии, ином общественном объединении, подписанная уполномоченным лицом 

политической партии, иного общественного объединения (его структурного подразделения), 

если кандидат указал такие сведения в своем заявлении о согласии баллотироваться (при-

ложение № 2). 
 

Документы, представляемые кандидатом для регистрации  
 

3.1. Сведения об изменениях в данных о кандидате, представленных ранее (приложе-

ние № 13). (при наличии изменений). 

3.2. Подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвиже-

ния кандидата (должны быть сброшюрованы (не более 100 листов в одной папке) по админи-

стративно-территориальным единицам, где проводился сбор подписей) – в случае, если в 

поддержку выдвижения кандидата производился сбор подписей (приложение 8 к Феде-

ральному Закону «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе-

рендуме граждан Российской Федерации») (приложение № 14). 

3.3. Протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе (если в 

поддержку выдвижения кандидата производился сбор подписей) и в машиночитаемом виде 

(приложение № 15). 
3.4. Уведомление кандидата об открытии специального избирательного счета для 

формирования избирательного фонда, предусмотренное Порядком открытия, ведения и за-

крытия специальных избирательных счетов для формирования избирательных фондов кан-

дидатов, избирательных объединений при проведении выборов в органы местного само-

управления в Чувашской Республике (приложение № 16). 

При отказе от открытия специального избирательного счета для формирования изби-

рательного фонда кандидата представляется: 



уведомление кандидата об отказе от создания собственного избирательного фонда и 

расходования средств на избирательную кампанию (приложение № 17). 

3.5. Две фотографии кандидата размером 3х4 см, без уголка. Одна фотография 10х15 в 

цветном исполнении и (или) в электронном виде для информационного плаката. 

 

Примечание: Зарегистрированные кандидаты, находящиеся на государственной или муни-

ципальной службе либо работающие в организациях, осуществляющих выпуск средств мас-

совой информации, на время их участия в выборах освобождаются от выполнения долж-

ностных или служебных обязанностей и представляют в избирательную комиссию заверен-

ные копии соответствующих приказов (распоряжений) не позднее чем через пять дней со дня 

регистрации. 

 

Документы, представляемые уполномоченным представителем избирательного 

объединения для регистрации списка кандидатов, выдвинутого по единому 

избирательному округу 
 

5.1. Сведения об изменениях в данных о кандидатах, представленных ранее (прило-

жение № 18). 

5.2. Подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку вы-

движения списка кандидатов (должны быть сброшюрованы (не более 100 листов в одной 

папке) по административно-территориальным единицам, где проводился сбор подпи-

сей) – в случае, если в поддержку выдвижения производился сбор подписей (приложе-

ние 7.1 к Федеральному Закону «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации») (приложение № 19). 

5.3. Протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе (если в 

поддержку выдвижения списка кандидатов производился сбор подписей) и в машиночитае-

мом виде (приложение № 15). 

5.4. Уведомление избирательного объединения об открытии специального избира-

тельного счета для формирования избирательного фонда, предусмотренное Порядком от-

крытия, ведения и закрытия специальных избирательных счетов для формирования избира-

тельных фондов кандидатов, избирательных объединений при проведении выборов в органы 

местного самоуправления в Чувашской Республике. 

5.5. Две фотографии каждого кандидата размером 3х4 см, без уголка. Одна фотогра-

фия 10х15 в цветном исполнении и (или) в электронном виде для информационного плаката. 

 

Примечание: Зарегистрированные кандидаты, находящиеся на государственной или муни-

ципальной службе либо работающие в организациях, осуществляющих выпуск средств мас-

совой информации, на время их участия в выборах освобождаются от выполнения долж-

ностных или служебных обязанностей и представляют в избирательную комиссию заверен-

ные копии соответствующих приказов (распоряжений) не позднее чем через пять дней со дня 

регистрации. 

 

6. Документы, представляемые при назначении уполномоченных представителей, в 

том числе по финансовым вопросам 
 

6.1. При назначении избирательным объединением, выдвинувшим кандидата, список 

кандидатов, уполномоченного представителя избирательного объединения 

 

6.1.1. Решение уполномоченного органа избирательного объединения о назначении 

уполномоченного представителя избирательного объединения (приложение № 5,9). 

6.1.2. Заявление уполномоченного представителя избирательного объединения о со-

гласии осуществлять указанную деятельность (приложение № 8). 

6.1.3. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской 

Федерации, уполномоченного представителя избирательного объединения. 



6.1.4. Нотариально удостоверенная доверенность уполномоченного представителя из-

бирательного объединения по финансовым вопросам (приложение № 11). 

 

6.2. При назначении кандидатом уполномоченного представителя кандидата по финан-

совым вопросам 

 

6.2.1. Заявление о назначении уполномоченного представителя кандидата по финан-

совым вопросам (приложение № 20 ). 

6.2.2. Заявление уполномоченного представителя кандидата о согласии осуществлять 

указанную деятельность (приложение № 8). 

6.2.3. Нотариально удостоверенная доверенность уполномоченного представителя 

кандидата по финансовым вопросам (приложение № 11). 

6.2.4. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской 

Федерации, уполномоченного представителя по финансовым вопросам 

 

6.3. При назначении доверенных лиц соответственно кандидатом, избирательным объ-

единением, выдвинувшим список кандидатов  
 

6.3.1. Заявление кандидата, выдвинутого по одномандатному избирательному округу, 

о назначении доверенных лиц (приложение № 21) 

6.3.2. Решение уполномоченного органа избирательного объединения, выдвинувшего 

кандидатов, список кандидатов о назначении доверенных лиц (приложение № 22). 

6.3.3. Список доверенных лиц и сведения о них (приложение № 23). 

6.3.4. Заявления граждан о согласии быть доверенными лицами кандидата, избира-

тельного объединения (приложение № 24). 

6.3.5. Приказ (его заверенная копия) об освобождении от исполнения служебных обя-

занностей на период осуществления полномочий доверенного лица (в отношении лиц, нахо-

дящихся на государственной или муниципальной службе). 

 

7. Документы, представляемые при прекращении полномочий 

уполномоченных представителей, в том числе по финансовым вопросам, доверенных 

лиц 
7.1. Решение уполномоченного органа избирательного объединения о прекращении 

полномочий, уполномоченного представителя, в том числе по финансовым вопросам (при-

ложение № 25). 
7.2. Решение уполномоченного органа избирательного объединения о прекращении 

полномочий доверенного лица (приложение № 26). 

7.3. Заявление кандидата о прекращении полномочий назначенного им уполномо-

ченного представителя по финансовым вопросам (приложение № 27). 

7.4. Заявление кандидата о прекращении полномочий назначенного им доверенного 

лица (приложение № 28). 

 

8. Документы, представляемые при выбытии (отзыве) кандидата 
 

8.1. Письменное заявление кандидата в избирательную комиссию, регистрирующую 

кандидата, (не позднее чем за пять дней, а при наличии вынуждающих к тому обстоятельств 

не позднее чем за один день до дня голосования) (приложение № 29) - в случае снятия кан-

дидатом своей кандидатуры. 

8.2. Решение уполномоченного органа избирательного объединения об отзыве канди-

дата из списка кандидатов по одномандатным избирательным округам, исключении из спис-

ка кандидатов, выдвинутого по единому избирательному округу, с указанием оснований от-

зыва, исключения, приведенных в уставе (не позднее чем за пять дней до дня голосования) 

(приложение № 30).  



 
Приложение № 1 

к рекомендуемому перечню документов для выдви-

жения и регистрации кандидата, списка кандидатов, 

представляемых в избирательную комиссию, реги-

стрирующую кандидата на выборах в органы мест-

ного самоуправления   

в Чувашской Республике 
 

В _______________________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 
кандидата в депутаты 

___________________________________ 

(наименование представительного органа) 

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже)  

выдвинутого 

 _____  

(наименование политической партии, в порядке самовыдвижения) 

 

 

 

заявление 
 

Даю согласие баллотироваться кандидатом в депутаты _______________ 

 

 

(наименование представительного органа местного самоуправления) 
по __________________________________________________________________________________________________ 

(наименование, номер избирательного округа) 
Обязуюсь в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со 

статусом депутата представительного органа местного самоуправления. 

Подтверждаю, что я не давал согласия иному избирательному объедине-

нию на выдвижение меня кандидатом в депутаты и не выдвигал свою кандида-

туру в порядке самовыдвижения в другом одномандатном избирательном 

округе на данных выборах. 

О себе сообщаю следующие сведения: 

Я, (фамилия, имя, отчество), родился(ась) (день, месяц, год), место рож-

дения (указывается место рождения согласно паспорту или документу, заме-

няющему паспорт гражданина Российской Федерации); адрес места житель-

ства (наименование субъекта Российской Федерации, город, район, иной насе-

ленный пункт, улица, дом, корпус, квартира); серия, номер и дата выдачи 

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование 

или код выдавшего его органа; идентификационный номер налогопла-

тельщика (при наличии); СНИЛС; гражданство; сведения о профессиональ-

ном образовании (при наличии) с указанием организации, осуществляющей об-

разовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об 

образовании и о квалификации; основное место работы или службы, занимае-

мая должность (род занятий); если кандидат является депутатом и осу-

ществляет свои полномочия на непостоянной основе, - сведения об этом с 



указанием наименования соответствующего представительного органа; при-

надлежность к политической партии либо не более чем к одному иному об-

щественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до 

дня голосования, и свой статус в нем, Если у кандидата имелась или имеется 

судимость - сведения о судимости кандидата, а если судимость снята или по-

гашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости. Если кан-

дидат является иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с 

иностранным агентом, сведения об этом. 

 

 

_______________  20__ года   _________________Ф.И.О. 

(дата)  (подпись) 
 
Даю согласие ________________________________________________  

(наименование избирательной комиссии) 
на автоматизированную, а также без использования средств автоматиза-

ции обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, 

предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

_______________  20__ года   _________________Ф.И.О. 

(дата)  (подпись) 

 

Примечания:  

1. Заявление оформляется рукописным способом либо в машинописном виде. При этом 

подпись кандидата и дата ставятся собственноручно. 

Принадлежность кандидата к политической партии либо не более чем к одному иному 

общественному объединению и его статус в ней (в нем) указываются по желанию 

кандидата и при условии указания этих же сведений в заявлении о согласии баллоти-

роваться и представления документа, подтверждающего указанные сведения. 

Данные о месте рождения и об адресе места жительства указываются в соответствии с пас-

портом или документом, заменяющим паспорт гражданина Российской Федерации. 

В строке «вид документа» указывается паспорт или один из документов, заменяющих пас-

порт гражданина Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «Об ос-

новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-

ской Федерации». 

Если у кандидата имелась или имеется судимость, то указываются номер (номера) и наиме-

нование (наименования) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на ос-

новании которой (которых) был осужден кандидат, а также статья (статьи) Уголовного ко-

декса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и со-

юзных республик, статья (статьи) закона иностранного государства, если кандидат был 

осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые 

преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации, указываются 

при наличии такой судимости.



 

 

Приложение № 2 

к рекомендуемому перечню документов для  

выдвижения и регистрации кандидата, списка кандида-

тов, представляемых в избирательную  

комиссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 

 

 

Справка 

Дана ____________________________, дата рождения _____________ года,  
   (фамилия, имя, отчество)         (число, месяц, год)  

в том, что он является _________________________________________________  

   (указать членство, участие, статус, наименование политической партии 
____________________________________________________________________ 

либо иного общественного объединения, дату регистрации и регистрационный номер 
____________________________________________________________________ 

политической партии либо иного общественного объединения) 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________ _________________________ ______________________________ 

  (должность)    (подпись)   (расшифровка подписи) 
 

 

М.П.  
политической партии 

(структурного подразделения политической 

партии), иного общественного объединения 

(структурного подразделения 

общественного объединения) 
 

 

______________  20__ года 

            (дата) 
 

 

 

 

 

 
Примечание: 

Справка представляется кандидатом, указавшим такие сведения в заявлении о согласии балло-

тироваться.



 

 

Приложение № 3 

к рекомендуемому перечню документов  

для выдвижения и регистрации кандидата, списка 

кандидатов, представляемых в избирательную комис-

сию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления  

 в Чувашской Республике 

 

Справка 

Дана _________________________________________ , дата рождения ____________ года, 
   (фамилия, имя, отчество)      (число, месяц, год) 

в том, что он является _______________________________________________  

   (указать сведения о статусе депутата и об осуществлении полномочий на непостоянной основе) 

___________________________________________________________________________________________________ 

(наименование соответствующего представительного органа) 
 

 

 

 
____________________________________________ 

______________ 

___________________________________ _________________________ ____________________________ 

  (должность)    (подпись)        (расшифровка подписи) 
 
М.П. 

представительного органа государственной  

власти или местного самоуправления 
 
 

______________  20__ года 

            (дата) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Примечание: 
Справка представляется кандидатом в случае, если кандидат является депутатом и осуществляет 

свои полномочия на непостоянной основе.



 

 

Приложение № 4 

к рекомендуемому перечню документов для выдвижения и регистрации кан-

дидата, списка кандидатов, представляемых в избирательную комиссию, реги-

стрирующую кандидата на выборах в органы местного самоуправления  

 в Чувашской Республике 
 

СВЕДЕНИЯ 
О РАЗМЕРЕ И ОБ ИСТОЧНИКАХ ДОХОДОВ, ИМУЩЕСТВЕ, ПРИНАДЛЕЖАЩЕМ КАНДИДАТУ 

НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ, О СЧЕТАХ, ВКЛАДАХ В БАНКАХ, ЦЕННЫХ БУМАГАХ 
 

Я, кандидат _________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество)  
сообщаю сведения о размере и об источниках своих доходов, имуществе, принадлежащем мне на праве собственности (в 

том числе совместной), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах: 

 
Фамилия, 

имя, 

отчество 

серия и номер паспорта или 
документа, заменяющего 

паспорт гражданина, ИНН
 1

, 

СНИЛС 

Доходы за 

Имущество по состоянию на “  ”  20  года 
3 

  

    

 

  

год
 

2
 

Недвижимое имущество Транспортные 
средства 

Денежные 
средства и 

драгоценные 

металлы
6

, 

находящиеся 
на счетах (во 

вкладах) в 

банках 

Иное имущество 

    

 

  Ценные бумаги Иное участие в 

коммерческих 

организаци-

ях
 10

 
    

 
  

Акции
 8

 
Иные ценные 

бумаги
 9

 

 



 

 

 Источник 

выплаты 

дохода, 

сумма, 

(руб.
4

) 

Земельные 

участки 

Жилые 

дома 

Квартиры, 

комнаты 

Садовые 

дома 

Машино-

места 

Иное недви-

жимое имуще-

ство 

Вид
 5

, марка, 

модель, год 

выпуска 

Наименование 

и адрес банка, 

номер счета, 

остаток на 
счете 

(руб.
 7

) 

Наименование 

организации, 

ИНН, адрес, 

количество ак-
ций, номиналь-

ная стоимость 

одной акции 
(руб.) 

Вид ценной бума-

ги, лицо, выпу-

стившее ценную 

бумагу, ИНН, 
адрес, количество 

ценных бумаг, 

общая стоимость 
(руб.) 

Наименование 

организации, 

ИНН, адрес, 

доля участия 

  Место 

нахождения 

(адрес), 
общая пло-

щадь 

(кв. м) 

Место 

нахождения 

(адрес), 
общая пло-

щадь 

(кв. м) 

Место 

нахождения 

(адрес), 
общая пло-

щадь 

(кв. м) 

Место 

нахождения 

(адрес), 
общая пло-

щадь 

(кв. м) 

Место 

нахождения 

(адрес), 
общая пло-

щадь 

(кв. м) 

Наименование, 

место нахож-

дения (адрес), 
общая площадь 

(кв. м) 

     

             

 

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю:   

“  ”    г.  (подпись кандидата) 
 

 



 

 

 1 Указывается при наличии. 

2 Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные выплаты) за год, предше-

ствующий году назначения выборов, полученные от юридических лиц, являющихся нало-

говыми агентами в соответствии с федеральными законами, физических лиц, организа-

ций, осуществляющих соответствующие выплаты. 

3 Сведения указываются по состоянию на первое число месяца, в котором осуществ-

лено официальное опубликование (публикация) решения о назначении выборов. В случае 

отсутствия в документе о государственной регистрации данных об общей площади иного 

недвижимого имущества сведения об общей площади такого имущества не указываются. 

4 При указании источника выплаты дохода от юридических лиц также указывается 

ИНН организации, а от физических лиц ИНН указывается при его наличии у физического 

лица. Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по курсу Цен-

трального банка Российской Федерации на дату получения дохода. 

5 Указывается вид транспортного средства: легковой автотранспорт, грузовой авто-

транспорт, прицепы, водный, воздушный транспорт и другие виды транспорта. 

6 Для драгоценных металлов баланс счета указывается в рублях исходя из учетных 

цен на аффинированные драгоценные металлы, установленных Центральным банком Рос-

сийской Федерации на указанную дату. 

7 Для счетов в иностранной валюте остаток указывается в рублях по курсу Цен-

трального банка Российской Федерации на указанную дату. 

8 Указываются полное наименование организации, включая ее организационно-

правовую форму, ИНН, место нахождения организации (почтовый адрес), количество акций 

с указанием номинальной стоимости одной акции в рублях, а в отношении акций, номи-

нальная стоимость которых выражена в иностранной валюте, в рублях по курсу Централь-

ного банка Российской Федерации на указанную дату. 

9 Указываются сведения обо всех ценных бумагах (облигациях, векселях, чеках, сер-

тификатах и других), за исключением акций: вид ценной бумаги, полное наименование 

организации, выпустившей ценную бумагу, с указанием ее организационно-правовой 

формы (фамилия, имя, отчество, паспортные данные для физического лица), ИНН, почто-

вый адрес места нахождения (проживания), количество ценных бумаг и общая стоимость 

в рублях по каждому виду. 

10 Указываются полное наименование организации, включая ее организационно-

правовую форму, ИНН, место нахождения организации (почтовый адрес), доля участия, 

выраженная в процентах или простой дроби от уставного (складочного) капитала. 

11 Текст подстрочников, а также сноски в изготовленных сведениях могут не воспро-

изводиться. 

 



 

 

Приложение № 5 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления  

 в Чувашской Республике 

ПРИМЕРНОЕ РЕШЕНИЕ 

съезда политической партии (конференции, общего собрания) политиче-

ской партии (регионального отделения) 

___________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 
___________________      ____ _________ 20__ г. 
(место проведения)         
 

Число зарегистрированных делегатов, присут-

ствующих на съезде (конференции, общем собра-

нии) _________ 

 

Число делегатов съезда (конференции, обще-

го собрания) _________ 

 

Число делегатов, необходимое для принятия 

решения в соответствии с уставом политиче-

ской партии _______ 

 

Время начала работы съезда (конференции, общего собрания) _________ 

Время окончания работы съезда (конференции, общего собрания) ______ 

Состав счетной комиссии:  1. __________________________ 

                          (Ф.И.О.) 
2. __________________________ 

3. __________________________ 

Повестка дня: 
О выдвижении кандидатов в депутаты_________________ 

_________________________________________________________ 

(наименование представительного органа местного самоуправления) 
по одномандатным избирательным округам списком. 

О назначении уполномоченных представителях избирательного объ-

единения 

 

Слушали:... 

Выступили:... 

Решили: В соответствии со статьей 22 Закона Чувашской Республики 

«О выборах в органы местного самоуправления в Чувашской Республике» и 

на основании протокола счетной комиссии съезда (конференции, общего со-



 

 

брания) от «___» _____ 20___ года о результатах тайного голосования 

съезд политической партии (конференция, общее собрание регионального 

отделения политической партии, иного структурного подразделения) 

______________________________________________________________ 

 (наименование политической партии) 
решил(а):  

Выдвинуть кандидатов в депутаты __________________________ 

(наименование представительного органа местного самоуправления) 
по одномандатным избирательным округам списком в количестве ____ чело-

век (список прилагается). 

Голосовали: «За» ____ чел., 

«Против»     _______    чел. 

 

Слушали:... 

Выступили:... 

Решили: В соответствии со статьей 25.1 Закона Чувашской Республики 

«О выборах в органы местного самоуправления в Чувашской Республике» 

съезд политической партии (конференция, общее собрание регионального 

отделения политической партии, иного структурного подразделения) 

______________________________________________________________  

 (наименование политической партии) 
решил(а): 

Назначить уполномоченных представителей политической партии (ре-

гионального отделения, структурного подразделения) 

______________________________________________________________  

 (наименование политической партии) 
в количестве ____ человек: 

Фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия, номер и дата выдачи 

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, адрес места 

жительства, основное место работы или службы, занимаемая должность 

(в случае отсутствия – род занятий), объем полномочий 

…. 

Голосовали: «За» ____ чел., 

«Против»     _______    чел. 

 

 

Руководитель политической партии 

(регионального отделения, иного 

структурного подразделения)                   ___________          _________________ 

                  (подпись)  (расшифровка подписи) 
МП



 

 

Приложение № 6 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 
 

СПИСОК КАНДИДАТОВ 

по одномандатным избирательным округам на выборах депутатов 

__________________________________________________, 
(наименование представительного органа местного самоуправления) 

выдвинутый ________________________________________________  
(наименование избирательного объединения) 

 

 

______________ одномандатный избирательный округ № _______ 

    (наименование)                                                                                                  (номер) 
_________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, 
_________________________________________________________ 

адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта, или документа, заменяющего  
_________________________________________________________ 

паспорт, наименование или код органа, выдавшего паспорт) 

 

______________ одномандатный избирательный округ № _______ 

    (наименование)                                                                                                   (номер) 
_________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, 
_________________________________________________________ 

адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта, или документа, заменяющего 
_________________________________________________________ 

паспорт, наименование или код органа, выдавшего паспорт) 

 

______________ одномандатный избирательный округ № _______ 

    (наименование)                                                                                                    (номер) 
_________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, 
_________________________________________________________ 

адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта, или документа, заменяющего 
_________________________________________________________ 

паспорт, наименование или код органа, выдавшего паспорт) 

 

 

 

Руководитель политической партии 

(регионального отделения, иного 

структурного подразделения)                   ___________          _________________ 

                  (подпись)  (расшифровка подписи) 

МП



 

 

Приложение № 7 

к рекомендуемому перечню документов для выдвижения и регистрации кандидата, списка кандидатов, представля-

емых в избирательную комиссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 

 

СПИСОК 

уполномоченных представителей политической партии (регионального отделения, структурного подразделения) 

______________________________________________ 

(наименование политической партии) 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Дата рожде-

ния 

Серия, номер 

паспорта или 

заменяющего 

его документа 

Дата выдачи 

паспорта или 

заменяющего 

его докумен-

та 

Адрес места жи-

тельства 

Основное место 

работы, занимае-

мая должность 

(род занятий) 

Объем полно-

мочий 

Контактный 

телефон 

         
         
         

 

Руководитель политической партии 

(регионального отделения, иного 

структурного подразделения)                  ___________          _________________ 

                  (подпись)  (расшифровка подписи) 

МП



 

 

Приложение № 8 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 
 

В __________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 
  

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже) 

заявление 

 

Даю согласие быть уполномоченным представителем _________________ 

(Ф.И.О. кандидата, наименование избирательного объединения) 

______________________________________________________________________________________ 

(объем полномочий) 
на выборах депутатов ____________________________________________. 

                                        (наименование представительного органа местного самоуправления) 
О себе сообщаю следующие сведения:______________________________ 
         (фамилия, имя, отчество) 

дата рождения ________________, вид документа________________________ 

(число)       (месяц) (год) (паспорт или документ, заменяющий 

 __________ , ________________________ , выдан _____________________ _ 

паспорт гражданина) (серия и номер документа) (дата выдачи паспорта или документа, 

__________________, место жительства _______________________________ 

заменяющий паспорт гражданина) (наименование субъекта Российской Федерации, 

район, город, иной населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира) 
основное место работы: _____________________________________________ 

            (наименование основного места работы или службы, занимаемая должность, при их отсутствии - род занятий) 
__________________________________________________________________ 

(номер телефона с телефонным кодом города) 

(подпись)                          (расшифровка подписи) 

_______________ 20___ года 

           (дата) 

 

 

 
В заявлении учитывается объем полномочий в случае назначения уполномоченного представителя по финан-

совым вопросам 

 

 

 

 

Приложение № 9 



 

 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 

ПРИМЕРНОЕ РЕШЕНИЕ 

съезда политической партии (конференции, общего собрания) политиче-

ской партии (регионального отделения) 

___________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 
___________________      ____ _________ 20__ г. 
(место проведения)         
 

Число зарегистрированных делегатов, присут-

ствующих на съезде (конференции, общем собра-

нии) _________ 

 

Число делегатов съезда (конференции, обще-

го собрания) _________ 

 

Число делегатов, необходимое для принятия 

решения в соответствии с уставом политиче-

ской партии _______ 

 

Время начала работы съезда (конференции, общего собрания) _________ 

Время окончания работы съезда (конференции, общего собрания) ______ 

Состав счетной комиссии: 1. __________________________ 

                          (Ф.И.О.) 
2. __________________________ 

3. __________________________ 

Повестка дня: 
О выдвижении кандидатов в депутаты_________________ 

_________________________________________________________ 

(наименование представительного органа местного самоуправления) 
по единому избирательному округу. 

2. О назначении уполномоченных представителей избирательного 

объединения. 

 

Слушали:... 

Выступили:... 

Решили: В соответствии со статьей 22 Закона Чувашской Республики 

«О выборах в органы местного самоуправления в Чувашской Республике» и 

на основании протокола счетной комиссии съезда (конференции, общего со-

брания) от «___» _____ 20___ года о результатах тайного голосования 



 

 

съезд политической партии (конференция, общее собрание регионального 

отделения политической партии, иного структурного подразделения) 

______________________________________________________________  

 (наименование политической партии) 
решил(а):  

Выдвинуть кандидатов в депутаты __________________________ 

(наименование представительного органа местного самоуправления) 
по единому избирательному округу в количестве ____ человек (список прила-

гается). 

Голосовали: «За» ____ чел., 

«Против»     _______    чел. 

 

Слушали:... 

Выступили:... 

Решили: В соответствии со статьей 25.1 Закона Чувашской Республики 

«О выборах в органы местного самоуправления в Чувашской Республике» 

съезд политической партии (конференция, общее собрание регионального 

отделения политической партии, иного структурного подразделения) 

______________________________________________________________ 

 (наименование политической партии) 
решил(а): 

Назначить уполномоченных представителей политической партии (ре-

гионального отделения, структурного подразделения) 

______________________________________________________________  

 (наименование политической партии) 
в количестве ____ человек, в том числе уполномоченного по финансовым во-

просам: 

Фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия, номер и дата выдачи 

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, адрес места 

жительства, основное место работы или службы, занимаемая должность 

(в случае отсутствия – род занятий) объем полномочий 

…. 

Голосовали: «За» ____ чел., 

«Против»     _______    чел. 

 

 

 

Руководитель политической партии 

(регионального отделения, иного 

структурного подразделения)                   ___________          ______________ 

                  (подпись)        (расшифровка подписи) 

МП



 

 

Приложение № 10 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 
 

СПИСОК КАНДИДАТОВ 

по единому избирательному округу на выборах депутатов 

__________________________________________________, 
(наименование представительного органа местного самоуправления) 

выдвинутый ________________________________________________  
(наименование избирательного объединения) 

 

 

ОБЩЕМУНИЦИПАЛЬНАЯ ЧАСТЬ 

 

________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, 
_________________________________________________________ 

адрес места жительства (субъект Российской Федерации, населенный пункт) 

 

________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, 
_________________________________________________________ 

адрес места жительства (субъект Российской Федерации, населенный пункт) 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЧАСТЬ № ________ 

(соответствует территории _______________________ одномандатного 

(наименование одномандатного избирательного округа) 
избирательного округа № _____ ) 

________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, 
_________________________________________________________ 

адрес места жительства (субъект Российской Федерации, населенный пункт) 

 

________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, 
_________________________________________________________ 

адрес места жительства (субъект Российской Федерации, населенный пункт) 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЧАСТЬ № ________ 

(соответствует территории _______________________ одномандатного 

(наименование одномандатного избирательного округа) 
избирательного округа № _____ ) 

________________________________________________________ 



 

 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, 
_________________________________________________________ 

адрес места жительства (субъект Российской Федерации, населенный пункт) 

 

________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, 
_________________________________________________________ 

адрес места жительства (субъект Российской Федерации, населенный пункт) 

 

 

 

 

 

Руководитель политической партии 

(регионального отделения, иного 

структурного подразделения)                   ___________          ______________ 

                  (подпись)   (расшифровка подписи) 

МП



 

 

Приложение № 11 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 

ПРИМЕРНЫЙ ОБРАЗЕЦ ДОВЕРЕННОСТИ 

Город (село) ___________________________________________________ 

                             (город, область, край, округ, республика (прописью) дата (прописью) 
 

 

___________________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения, регионального отделения избирательного объединения) 
в лице _____________________________, действующего на основании Устава 

                                          (фамилия, имя, отчество) 
___________________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 
настоящей доверенностью уполномочивает гражданина __________________ , 

_________________________________________________________________ 

(фамилия, имя и отчество полностью) 
родившегося _______________________, паспорт ______________________ , 

(дата рождения) (серия и номер паспорта) 
выдан ____________________________________________________________  

(дата выдачи паспорта, номер и наименование органа внутренних дел, название населенного пункта) 
проживающего по адресу:____________________________________________ 

    (наименование субъекта РФ, района, города, иного населенного пункта, 

______________________________________________________________________________________________________ 

улицы, номер дома, номер квартиры) 
быть уполномоченным представителем 

__________________________________________ по финансовым вопросам,  

          (наименование избирательного объединения) 
связанным с участием в выборах депутатов _____________________  

(наименование представительного органа местного самоуправления)  
 и совершать все необходимые действия в пределах указанных полномочий, 

как то: 

- открытие и закрытие специального избирательного счета; 

- распоряжение денежными средствами избирательного фонда, вклю-

чая выдачу поручений о перечислении средств (о выдаче наличными) со спе-

циального избирательного счета, возврат средств со специального избира-

тельного счета гражданам и юридическим лицам, их направившим, а также 

пропорциональное распределение остатков денежных средств со специаль-

ного избирательного счета; 

- учет денежных средств избирательного фонда, включая получение в 

филиале публичного акционерного общества «Сбербанк России» - держа-



 

 

теле специального избирательного счета выписок по специальному изби-

рательному счету и получение первичных финансовых документов; 

- контроль за поступлением и расходованием денежных средств изби-

рательного фонда, возврат (перечисление в доход республиканского бюд-

жета Чувашской Республики) пожертвований, поступивших с нарушением 

порядка, установленного законодательством; 

- представление в избирательную комиссию, организующую выборы, 

финансовых отчетов и первичных финансовых (учетных) документов, под-

тверждающих поступление и расходование средств на специальном избира-

тельном счете; 

- право заключения и расторжения договоров, связанных с финансиро-

ванием избирательной кампании; 

- право подписи первичных финансовых (учетных) документов, кон-

троль за их своевременным и надлежащим оформлением, а также законно-

стью совершаемых финансовых операций; 

- право представления интересов кандидата в соответствующих изби-

рательных комиссиях, судах и других государственных органах и организа-

циях. 

Доверенность выдана сроком на ____ без права передоверия. 

 

 

 

Подпись уполномоченного должностного 

лица избирательного объединения  ___________________________________  

 

МП оттиск печати, используемой для финансовых до-

кументов избирательного объединения 

 

Удостоверительная надпись нотариуса ________________________________ 

Примечание: Доверенность заверяется нотариально. 

Допускается форма, разработанная нотариатом.



 

 

Приложение № 12 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 
 

СПИСОК  

граждан Российской Федерации, выдвинутых в составе списка кандида-

тов по единому избирательному округу на выборах депутатов 

__________________________________________________, 
(наименование представительного органа местного самоуправления) 

и являющихся членами _______________________________________  
                                           (наименование политической партии) 

 

Фамилия, имя отчество Размещение в списке кандидатов 

(часть, номер в группе) 

  

  

  

  

 

 

Руководитель политической партии 

(регионального отделения, иного 

структурного подразделения)                  ___________          ______________ 

                  (подпись)   (расшифровка подписи) 
МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 13 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 
 
 

В _____________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 
кандидата в депутаты 

_____________________________ 

(наименование представительного органа местного самоуправления) 
по____________________________________ 

(наименование и номер одномандатного избирательного округа) 
____________________________________ 

(фамилия, имя отчество в родительном падеже) 
 

СВЕДЕНИЯ 

об изменениях в данных о кандидате, представленных ранее 

В соответствии с пунктом 5 статьи 24 Закона Чувашской Республики 

«О выборах в органы местного самоуправления в Чувашской Республике» 

я, _______________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

дата рождения _______________________ года, уведомляю _______________ 

(день) (месяц) (год)                              (наименование избирательной комиссии) 

избирательную комиссию о следующих изменениях в представленных ра-

нее данных обо мне: 

(содержание изменений в данных о кандидате) 

Причина внесения изменений _________________________________________ 

 

 

Кандидат   ______________                      ______________________ 

   (подпись)    (расшифровка подписи) 

 

 

 

_______________ 20__ года 

           (дата) 

 

 



 

 

Приложение № 14 

к рекомендуемому перечню документов для выдвижения и реги-

страции кандидата, списка кандидатов, представляемых в избира-

тельную комиссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 
Выборы депутатов _________________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование представительного органа муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования)1 

«  »  года 
(дата голосования) 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем   

(самовыдвижение или выдвижение от избирательного объединения с указанием наименования избирательного объединения) 

кандидата в депутаты по  гражданина    , 
 (  (наименование и (или) номер избирательного окру-

га) 

 (гражданство)  (фамилия, имя, отчество)  

 

родившегося  , работающего  , 
 (дата рождения)  (место работы, занимаемая должность или род занятий; если кандидат является депутатом и осуществляет свои 

полномочия на непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего представи-

тельного органа) 

 

проживающего  . 

(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства) 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Год рождения 

(в возрасте 18 лет – до-

полнительно число 

и месяц рождения) 

Адрес места жительства 2 Серия и номер паспорта 

или документа, заменяющего 

паспорт гражданина 

Дата внесения 

подписи 

Подпись 

1       

2       

3       

4       

5       

Подписной лист удостоверяю:   

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства 2, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с 

указанием даты его выдачи, наименования или кода выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей, и дата ее внесения) 

Кандидат   

(фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения) 

 
Примечание. Если у кандидата, данные которого указываются в подписном листе, имелась или имеется судимость, в подписном листе после отчества кандидата указываются сведения о судимости кандидата. Если кандидат 

является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в подписном листе после отчества кандидата (в случае наличия у кандидата также имевшейся или имеющейся судимости - после 
сведений о судимости) указываются сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном 



 

 

листе, в заявлении о согласии баллотироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" 

указал свою принадлежность к политической партии либо иному общественному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объединении, сведения об этом указываются в под-

писном листе после сведений о месте жительства кандидата или после сведений о судимости кандидата, а если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, - после 

сведений об этом. Подписной лист изготавливается для заполнения только с одной стороны и должен содержать пять строк для проставления подписей избирателей. 
___________________________________________________________________________________________________ 

1 Текст подстрочников, а также примечание и сноски в изготовленном подписном листе могут не воспроизводиться.
 

2
 Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-

ской Федерации» реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с 
учетом фактических особенностей места жительства.

                                                 

1  Текст подстрочников, а также примечание и сноски в изготовленном подписном листе могут не воспроизводиться. 

2  Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-

сийской Федерации» реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприя-

тию с учетом фактических особенностей места жительства. 

consultantplus://offline/ref=0323A2F74B551D78EC4D29D00253F2353E12259048ED4212F92E0E980F658F1E863EF5CA7A4568B9EBA9C8408DA74EBD8C6637553CC531ECK1q0H


 

 

Приложение № 15 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 
 
 

ПРОТОКОЛ 
об итогах сбора подписей в поддержку выдвижения 

кандидата в депутаты _____________________________________ 

                                         (наименование представительного органа местного самоуправления) 
по _____________________________________ избирательному округу 

                                  (наименование, номер избирательного округа 
_________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

     Протокол составлен ______________________________________________ 

(дата и место составления протокола) 
     Сбор подписей завершен __________________________________________ 

                             (дата окончания сбора подписей) 
     Всего собрано подписей: 

 

№ п/п Номер папки Количество подписных 

листов 

Заявленное количество подпи-

сей избирателей 

    

    

    

Итого    

 

Инициаторами сбора подписей при составлении настоящего протокола были исключе-

ны/вычеркнуты следующие подписи избирателей, которые не подлежат учету и проверке: 

 

№ 

п/п 

Номер папки Номер подписного ли-

ста 

Номер подписи на подписном 

листе 

    

    

 

 

     Кандидат 

___________________________              _____________________  _______________ 

(фамилия, имя, отчество)                                               (подпись)                                         (дата) 
 

Примечание: 

В строке Итого указывается соответственно общее количество папок, листов, подписей (кроме исклю-

ченных вычеркнутых).



 

 

Приложение № 16 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 

 

 

 

___________________________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 
О реквизитах специального избирательного 

счета в филиале ПАО Сбербанк 

 
 
 

Сообщаю, что для проведения избирательной кампании по выборам депу-

татов ___________________________________________________________________ 

(наименование представительного органа муниципального образования) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. кандидата в творительном падеже) 

«______» _________________ _________ года открыт специальный избирательный  
 

счет № ______________________________________________________________________ 

(номер специального избирательного счета) 

в ____________________________________________________________________________ 

(наименование, номер и адрес филиала ПАО Сбербанк) 

 

 

 

Кандидат _________________ 

(подпись) 

_______________________

__ 

(инициалы, фамилия) 

____________ 

(дата) 
 
 



 

 

Приложение № 17 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

 

Я, ___________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата) 

выдвинутый кандидатом на выборах __________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(наименование избирательной кампании) 

по _______________________________________________________________, 
(наименование и (или) номер одномандатного избирательного округа) 

сообщаю о том, что избирательный фонд для финансирования избирательной 

кампании мною не создается, финансирование избирательной кампании 

не производится в соответствии с пунктом 3 статьи 38 Закона Чувашской 

Республики от 25 ноября 2003 года № 41 «О выборах в органы местного са-

моуправления в Чувашской Республике». 

 

 

 

Кандидат __________________________/______________________________ 

(подпись)   (инициалы, фамилия) 

 

 

Дата «____» ____________ ________ г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 18 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 
 

В _____________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 
уполномоченного представителя 
_____________________________ 

(наименование избирательного объединения) 
 

СВЕДЕНИЯ 

об изменениях в данных о кандидатах, представленных ранее 

В соответствии с пунктом 5 статьи 24 Закона Чувашской Республики 

«О выборах в органы местного самоуправления в Чувашской Республике» 

_______________________________________________________________, 
(наименование избирательного объединения) 

уведомляет_____________________________________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 
о следующих изменениях в представленных ранее данных о кандидатах, 

включенных в список кандидатов по единому избирательному округу на вы-

борах депутатов ________________________________________________: 
                                          (наименование представительного органа местного самоуправления) 

(содержание изменений в данных о кандидате) 

Причина внесения изменений _________________________________________ 

 

 

Уполномоченный представитель 

избирательного объединения       ______________   ______________________ 

      (подпись)  (расшифровка подпи-

си) 

 

 

 

_______________ 20___ года 

           (дата)



 

 

Приложение №19 к рекомендуемому перечню документов для выдви-

жения и регистрации кандидата, списка кандидатов, представляемых в 

избирательную комиссию, регистрирующую кандидата на выборах в 

органы местного самоуправления в Чувашской Республике 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 
Выборы депутатов _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование представительного органа муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования)1 

«  »  года 
(дата голо-

сования) 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем выдвижение списка кандидатов в депутаты 

______________________________________________________________________________ 

(наименование представительного органа муниципального образования в соответствии с уставом му-

ниципального образования) 

от избирательного объединения  , 

(наименование избирательного объединения) 

во главе которого находятся:  . 

(фамилии, имена и отчества, даты рождения, гражданство не менее чем первых трех кандидатов из списка кандидатов)2 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Год рождения 

(в возрасте 18 лет – до-

полнительно число 

и месяц рождения) 

Адрес места жительства 3 Серия и номер паспорта 

или документа, заменяющего 

паспорт гражданина 

Дата внесения 

подписи 

Подпись 

1       

2       

3       

4       

5       

Подписной лист удостоверяю: 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства 3, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием даты его вы-

дачи, наименования или кода выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей, и дата ее внесения) 

Уполномоченный представитель избирательного объединения   

(фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения) 

Примечание. Примечание. Если у кандидата, данные которого указываются в подписном листе, имелась или имеется судимость, в подписном листе после отчества кандидата указываются сведения о судимости 

кандидата. Если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в подписном листе после отчества кандидата (в случае наличия у кандидата также имевшей-
ся или имеющейся судимости - после сведений о судимости) указываются сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Если избира-

тельным объединением в составе списка кандидатов выдвинут кандидат (кандидаты), являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), кандидат (кандидаты), аффилированный (аффи-

лированные) с иностранным агентом, сведения о котором (которых) не указываются в подписном листе, в подписном листе размещается информация о том, что избирательным объединением выдвинут (выдви-
нуты) кандидат (кандидаты), являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с иностранным агентом. Данная 

информация размещается после сведений о кандидатах, содержащихся в подписном листе. Если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии баллотироваться в соответ-

ствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" указал свою принадлежность к политической 

consultantplus://offline/ref=66BD0DC52197B4744AEBCE16C61DD2F61FE3BC13265D69C953C34FC94E4A1A7CD6B528AEE54FFF52EA37FDCF25DD5BBC2EF9CB83047E46B8ECl1H


 

 

партии либо иному общественному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объединении, сведения об этом указываются в подписном листе после сведений о граж-

данстве кандидата или после сведений о судимости кандидата, а если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, - после сведений об этом. Подписной 
лист изготавливается для заполнения только с одной стороны и должен содержать пять строк для проставления подписей избирателей. 

_____________________________________________________________________________
 

1
 Текст подстрочников, а также примечание и сноски в изготовленном подписном листе могут не воспроизводиться.

 

2
 В случае, если в общую часть списка включены один или два кандидата, указываются фамилии, имена, отчества этих кандидатов. В случае, если отсутствует общая часть списка кандидатов, в подпис-

ном листе слова «во главе которого находятся», соответствующая строка и текст подстрочника к ней не воспроизводятся.
 

3
 Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его 

однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства.

                                                 

1  Текст подстрочников, а также примечание и сноски в изготовленном подписном листе могут не воспроизводиться. 

2  В случае, если в общую часть списка включены один или два кандидата, указываются фамилии, имена, отчества этих кандидатов. В случае, если отсутствует общая часть списка кандидатов, в подпис-

ном листе слова «во главе которого находятся», соответствующая строка и текст подстрочника к ней не воспроизводятся. 

3  Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его 

однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства. 



 

 

Приложение № 20 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 
 
 

В _____________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 
кандидата в депутаты 

_____________________________ 

(наименование представительного органа местного самоуправления) 
по____________________________________ 

(наименование и номер одномандатного избирательного округа) 
____________________________________ 

(фамилия, имя отчество в родительном падеже) 

заявление 

В соответствии со статьей 38 Закона Чувашской Республики «О выборах в 

органы местного самоуправления в Чувашской Республике» прошу зарегистриро-

вать назначенного мною уполномоченного представителя по финансовым вопросам 

_____________________________________, ______________ 
      (фамилия, имя, отчество)     (дата 

рождения) 
вид документа ____________________________________________________________ 

 (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 
___________________, выдан _______________________________________________ 

(серия и номер документа) (дата выдачи паспорта или документа, заменяющий паспорт гражданина) 
проживающего по адресу _________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(наименование субъекта Российской Федерации, район, город, иной населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира) 

______________________________________________________________________________________________________ 

(основное (службы) место работы, занимаемая должность (в случае отсутствия – род занятий) 
объем полномочий: _____________________________________________________  
(для уполномоченных представителей по финансовым вопросам указывается объем полномочий согласно доверенности) 
 

Приложение: 
Нотариально удостоверенная доверенность на уполномоченного представите-

ля по финансовым вопросам кандидата для предъявления и изготовления копии. 
Письменное согласие уполномоченного представителя по финансовым вопро-

сам кандидата осуществлять указанную деятельность. 

_______________ 20___ года    _______________ 

(дата)    (подпись) 
 

Примечание: 

Регистрация уполномоченного представителя по финансовым вопросам кандидата производится при предъ-

явлении уполномоченным представителем по финансовым вопросам кандидата паспорта или документа, 

заменяющего паспорт гражданина.



 

 

 

Приложение № 21 

к рекомендуемому перечню документов для выдви-

жения и регистрации кандидата, списка кандидатов, 

представляемых в избирательную комиссию, реги-

стрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 
 

 
В_____________________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 
кандидата в депутаты 

_____________________________ 

(наименование представительного органа местного самоуправления) 

по____________________________________ 

(наименование и номер одномандатного избирательного округа) 
____________________________________ 

(фамилия, имя отчество в родительном падеже) 

заявление 

 

 
В соответствии со статьей 27 Закона Чувашской Республики «О выборах 

в органы местного самоуправления в Чувашской Республике» я, 

 ___________________________________, дата рождения _______________ 

 (фамилия, имя, отчество кандидата)                       (день) (месяц) (год) 
года, выдвинутый кандидатом в депутаты ______________________________  

     (наименование представительного органа местного самоуправления) 
по _________________________________________________________________,  

(наименование, номер избирательно округа) 
представляю список назначенных мною доверенных лиц для их регистрации. За-

явления доверенных лиц о согласии осуществлять указанную деятельность и 

список доверенных лиц прилагаются. 

Приложение: на   л. в  _____  экз.  
 
 
 
 

__________________   ___________________   ___________ 

 (подпись)   (расшифровка подписи)            (дата) 
 
 



 

 

Приложение № 22 

к рекомендуемому перечню документов для выдви-

жения и регистрации кандидата, списка кандидатов, 

представляемых в избирательную комиссию, реги-

стрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 
 

 
В_____________________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 
уполномоченного представителя избиратель-

ного объединения 

_____________________________ 

(наименование избирательного объединения) 
____________________________________ 

(фамилия, имя отчество в родительном падеже) 

заявление 

 

 

В соответствии со статьей 27 Закона Чувашской Республики «О выборах в 

органы местного самоуправления в Чувашской Республике» избирательное 

объединение ___________________________________________, выдвинувшее  
                                                            (наименование избирательного объединения) 
список кандидатов по единому избирательному округу на выборах депутатов 

 _____________________________________ ___________________________ 

(наименование представительного органа местного самоуправления) 
на основании решения ______________________________________________ 

                                       (наименование уполномоченного органа избирательного объединения, дата принятия) 
представляет список назначенных избирательным объединением доверенных 

лиц для их регистрации. Заявления доверенных лиц о согласии осуществлять 

указанную деятельность и список доверенных лиц прилагаются. 

Приложение: на   л. в  _____  экз.  

 
 
 

Уполномоченный представитель 

избирательного объединения 

 

__________________  ___________________   ___________ 

 (подпись)   (расшифровка подписи)           (дата) 
               МП 

 
 



 

 

Приложение № 23 

к рекомендуемому перечню документов для выдви-

жения и регистрации кандидата, списка кандидатов, 

представляемых в избирательную комиссию, реги-

стрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 

СПИСОК 

доверенных лиц кандидата в депутаты _________________________________ 

(наименование представительного органа местного самоуправления) 
по _________________________________________________________ 

(наименование, номер избирательного округа) 

_____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата) 
(доверенных лиц избирательного объединения ________________________ ) 

                    (наименование избирательного объединения) 

1.  _______________________________________, дата рождения _____  _________  _________ года, 
  (фамилия, имя, отчество)                    (число) (месяц)  (год) 
______________________________________________________________________________ 

(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) (серия и номер документа) 

выдан   _____________________________________________________________  
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего документ) 

адрес места жительства _________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

(наименование субъекта Российской Федерации, район, город, иной населенный пункт, улица, дом, корпус, квар-

тира) 
основное место работы ________________________________________________________ 

(наименование основного места работы или службы, занимаемая должность, при их отсутствии - род занятий) 

(отдельно указывается, находится ли лицо на государственной или муниципальной службе) 

2. - ... 

Кандидат __________________  ___________________  __________ 

  (подпись)    (расшифровка подписи)             (дата) 
Либо 

Уполномоченный представитель 
избирательного объединения 
__________________  ___________________   ___________ 

 (подпись)   (расшифровка подписи)           (дата) 
               М.П 

Примечания:  

1. В строке «вид документа» указывается паспорт гражданина или один из документов, заменяющих паспорт 

гражданина Российской Федерации в соответствии с подпунктом 16 статьи 2 Федерального закона «Об ос-

новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

Для граждан, проживающих в пределах территории Российской Федерации, указывается адрес места житель-
ства в соответствии с подпунктом 5 статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избиратель-
ных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 
Если лицо находится на государственной или муниципальной службе, то после указания занимаемой должно-
сти, рода занятий указывается соответственно «находится на государственной службе», «находится на муници-
пальной службе». 

Сведения о каждом доверенном лице рекомендуется размещать только на одной странице списка (без переноса 
на следующую страницу). 



 

 

Список набирается шрифтом «Times New Roman», размер шрифта - не менее 12.



 

 

 

Приложение № 24 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 
 

Кандидату в депутаты  

_____________________________ 

(наименование представительного органа местного самоуправления) 
по____________________________________ 

(наименование и номер одномандатного избирательного округа) 
____________________________________ 

(фамилия, имя отчество в родительном падеже) 
(уполномоченному представителю избира-

тельного объединения 

____________________________________ 

наименование избирательного объединения) 

гражданина 

______________________________________ 

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже, 

______________________________________________________ 

дата рождения, место жительства, паспортные данные) 

заявление 
В соответствии со статьей 43 Федерального закона «Об основ-

ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референду-

ме граждан Российской Федерации» я, 

____________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
даю согласие кандидату (зарегистрированному кандидату) в депутаты 

_______________________________ по _____________________________ 

(наименование представительного органа местного самоуправления) (наименование избирательного округа) 

____________________________________________________________________________________________________ ) 

(фамилия, имя, отчество кандидата) 
(избирательному объединению ____________________________________ 

  (наименование избирательного объединения) 
быть его доверенным лицом на выборах. 

О себе сообщаю следующие сведения: 

___________________________________________________________ 

(дата рождения, основное место работы или службы (государственной или муниципальной), занимаемая долж-

ность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий), адрес места жительства, серия, номер, 

дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего 

паспорт или документ, его заменяющий). 
__________________  ___________________   ___________ 

 (подпись)   (расшифровка подписи)           (дата) 
Примечание: 

Заявление оформляется рукописным способом либо в машинописном виде. При этом подпись и дата ста-

вятся собственноручно. 



 

 

Приложение № 25 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 

 

В _____________________________________ 

(наименование  избирательной  комиссии) 
уполномоченного представителя избирательно-

го объединения 

_______________________________ 

(наименование избирательного объединения) 
_____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже) 

уведомление 

 

В соответствии со статьей 38 Закона Чувашской Республики «О выбо-

рах в органы местного самоуправления в Чувашской Республике» сообщаю, 

что полномочия уполномоченного представителя по финансовым вопросам из-

бирательного объединения ______________________________ 

     (наименование избирательного объединения) 
_______________________________ прекращены на основании решения  
                              (фамилия, имя, отчество) 
______________________________________________________________ 

(наименование уполномоченного органа избирательного объединения, дата принятия) 
 

 

 

Уполномоченный представитель 

избирательного объединения 

 

__________________  ___________________   ___________ 

 (подпись)   (расшифровка подписи)           (дата) 
 МП 

 



 

 

Приложение № 26 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 

 

В _____________________________________ 

(наименование избирательной  комиссии) 
уполномоченного представителя избирательно-

го объединения 
_______________________________ 

(наименование избирательного объединения) 

_____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже) 

уведомление 

 

В соответствии со статьей 43 Федерального закона «Об основных га-

рантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-

сийской Федерации» сообщаю, на основании решения  
______________________________________________________________ 

(наименование уполномоченного органа избирательного объединения, дата принятия) 
прекращаются полномочия доверенных лиц избирательного объединения 

______________________________: 

                                                      (наименование избирательного объединения) 

1. ____________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

2. ... 

После отзыва количество доверенных лиц, назначенных избиратель-

ным объединением ____________________, составляет __ человек. 

         (наименование избирательного объединения) 

 
 

 

Уполномоченный представитель 

избирательного объединения 

 

__________________  ___________________   ___________ 

 (подпись)   (расшифровка подписи)           (дата) 
 МП 

 



 

 

Приложение № 27 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 

В _____________________________________ 

(наименование избирательной  комиссии) 
зарегистрированного кандидата в депутаты 

_______________________________ 

(наименование представительного органа местного самоуправления) 
по____________________________________ 

(наименование и номер одномандатного избирательного округа) 
_____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата в родительном падеже) 

уведомление 

 

В соответствии со статьей 38 Закона Чувашской Республики «О выбо-

рах в органы местного самоуправления в Чувашской Республике» сообщаю, 

что полномочия уполномоченного представителя по финансовым вопросам 

___________________________________ мною прекращены. 
(фамилия, имя, отчество) 

   

 

 

 

 

__________________  ___________________   ___________ 

 (подпись)   (расшифровка подписи)           (дата) 
 

 



 

 

Приложение № 28 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 

В _____________________________________ 

(наименование избирательной  комиссии) 
зарегистрированного кандидата в депутаты 

_______________________________ 

(наименование представительного органа местного самоуправления) 
по____________________________________ 

(наименование и номер одномандатного избирательного округа) 
_____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата в родительном падеже) 

уведомление 

 

В соответствии со статьей 43 Федерального закона «Об основных га-

рантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-

сийской Федерации» сообщаю, что мною прекращены полномочия назначен-

ных доверенных лиц: 

1. ____________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

2. ... 

После отзыва количество доверенных лиц, назначенных мною, состав-

ляет __ человек. 
 

 

 

__________________  ___________________   ___________ 

 (подпись)   (расшифровка подписи)           (дата) 
 

 



 

 

Приложение № 29 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 
В ______________________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 
зарегистрированного кандидата в депутаты 

_______________________________ 

(наименование представительного органа местного самоуправления) 

по____________________________________ 

(наименование и номер одномандатного избирательного округа) 
_____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата в родительном падеже) 
 

 

заявление 

В соответствии с пунктом 30 статьи 38 Федерального закона «Об ос-

новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» я, 

_____________________________________________________________? 

                                         (фамилия, имя, отчество кандидата) 

дата рождения ________________________        года, зарегистрированный 

(день) (месяц) (год) 
кандидатом в депутаты ________________________________________,  

(наименование представительного органа местного самоуправления) 

по __________________________________________________________  

(наименование, номер избирательного округа) 

 дата регистрации «____» _________ 20 __ года, снимаю свою кандидатуру 

в связи (указать причину и (или) вынуждающие к тому обстоятельства) и 

прошу Комиссию принять решение об аннулировании моей регистрации в 

качестве кандидата в депутаты ____________________________________. 

(наименование представительного органа местного самоуправления) 

по __________________________________________________________  

(наименование, номер избирательного округа) 

 
 
 
 

__________________  ___________________   ___________ 

 (подпись)   (расшифровка подписи)           (дата) 
 

 

 

 



 

 

Примечание: Заявление отзыву не подлежит. 
Приложение № 30 

к рекомендуемому перечню документов для вы-

движения и регистрации кандидата, списка кан-

дидатов, представляемых в избирательную ко-

миссию, регистрирующую кандидата  

на выборах в органы местного самоуправления   

в Чувашской Республике 
 

ПРИМЕРНОЕ РЕШЕНИЕ 

(наименование органа, выдвинувшего кандидата) 

Место проведения                                                                                    «_____» ___________20___ г. 

 

Число зарегистрированных делегатов, присутствующих 

на съезде либо конференции (общем собрании)  

 

Число делегатов съезда либо конференции (общего со-

брания) _______ 

 

Число делегатов, необходимое для принятия решения в 

соответствии с уставом политической партии   

Время начала работы съезда (конференции) ____________ 

Время окончания работы съезда (конференции) _________ 

Состав счетной комиссии:  1. __________________________ 

                                                                              (Ф.И.О.) 
 2. __________________________ 

 3. __________________________ 

Повестка дня: 

Об отзыве кандидата в депутаты по одномандатному избирательному округу (списка 

кандидатов) на выборах депутатов __________________________________________________ 

                                                      (наименование представительного органа местного самоуправления) 

Слушали: об отзыве кандидата в депутаты по одномандатному избирательному 

округу (списка кандидатов) на выборах депутатов 

_____________________________________________ 

                                                          (наименование представительного органа местного самоуправле-

ния) 
В соответствии со статьей 38 Федерального закона «Об основных гарантиях из-

бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федера-

ции» и на основании протокола счетной комиссии съезда, конференции (общего собра-

ния) о результатах тайного голосования съезд политической партии, конференция (об-

щее собрание) регионального отделения политической партии ______________________   

        (наименование политической партии) 

решил(а): отозвать кандидата на должность _______________________ (список кандида-

тов) 

                                                             (фамилия, имя, отчество кандидата, дата рождения) 
на выборах депутатов 

________________________________________________________________ 

                      (наименование представительного органа местного самоуправления) 
в свя-

зи_______________________________________________________________ 

(указать вынуждающие к тому обстоятельства) 
За» - ____ чел. 



 

 

«Против»  - ____ чел. 

 

Руководитель политической партии  

(регионального отделения)   _______________  ___________________  

              (подпись)     (расшифровка подписи) 
М.П. 


